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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Prevence nádorového onemocnění prsu“ je

statistické zpracování incidence nádorového onemocnění prsu na akreditovaném

screeningovém mamografickém pracovišti EUC Klinika Kladno s.r.o. za rok 2020

a statistické zpracování dotazníkového šetření zjišťující míru informovanosti

o prevenci nádorového onemocnění u žen ve vybraných věkových kategoriích.

Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část je zaměřena na problematiku nádorového onemocnění,

příznaky, rizikové faktory a prevenci nádorového onemocnění prsu. Dále je

vysvětlena TNM klasifikace a využívané zobrazovací a intervenční metody.

Poslední kapitola je věnována úloze radiologického asistenta.

V praktické části práce jsou interpretovány výsledky jak ze statistického

šetření, tak z dotazníkového šetření. Data ze statistického šetření byla

zaznamenávána podle jednotlivých věkových skupin a jsou zde znázorněny

provedené mamografické vyšetření, celkový počet provedených biopsií

a provedené druhy biopsií. Interpretovány jsou výsledky o počtu

diagnostikovaných nádorů ze screeningového a diagnostického

mamografického vyšetření, stranového rozložení nádoru v prsu a jejich

lokalizace v prsu, stav axilárních uzlin, velikost nádoru dle TNM klasifikace

a histologický typ nádoru. V rámci dotazníkového šetření bylo zjištěno

povědomí žen o prevenci nádorového onemocnění prsu, samovyšetření prsu,

o příznacích nádorového onemocnění a informovanosti žen o možnostech

vyšetření prs.

Klíčová slova

Nádorové onemocnění prsu; prevence; screeningové mamografické vyšetření;

biopsie prsu; zobrazovací metody, úloha radiologického asistenta.

ABSTRACT

The subject of the bachelor's thesis "Prevention of breast cancer" is the

statistical processing of the incidence of breast cancer at the accredited screening

mammography workplace EUC Klinika Kladno s.r.o. for 2020 and statistical

processing of a questionnaire survey determining the level of awareness of cancer

prevention in women in selected age categories. This work consists of theoretical

and practical part.

The theoretical part is focused on the issue of cancer itself, symptoms, risk

factors and prevention of breast cancer. Also, the TNM classification and different

imaging and intervention methods are explained here. The last chapter is about

the role of a radiographer.

In the practical part of the work, the results of the statistical survey and the

questionnaire survey are interpreted. Data from the statistical survey were sorted

according to different age groups. There are processed data about how many

performed mammographic examination, the total number of performed biopsies

and the performed types of biopsies was made. There are also results describing

the number of diagnosed tumors from screening and diagnostic mammographic

examination, side layout of the tumor in the breast and their location in the

breast, condition of the axillary nodes, tumor size according to TNM

classification and histological type of the tumor. In the questionnaire survey,

women's awareness of breast cancer prevention, breast self-examination,

symptoms of cancer and women's awareness of breast examination options were

observed.

Keywords

Breast cancer; prevention; screening mammography examination; breast

biopsy; imaging methods, the role of the radiographer.
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1 ÚVOD

Bakalářskou práci na téma Prevence nádorového onemocnění prsu jsem si

zvolila z toho důvodu, neboť se domnívám, že prevence nádorového

onemocnění prsu hraje velmi důležitou roli. Proto jsem se rozhodla v rámci mé

bakalářské práce téma prevence nádorového onemocnění prsu více rozvést

a zjistit, jaké panuje povědomí o prevenci mezi ženami napříč různými věkovými

kategoriemi.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části bakalářské práce bude popsáno nádorové onemocnění prsu. V této kapitole

bude vysvětleno, co znamená maligní a benigní nádorové onemocnění a zároveň

budou popsány příznaky nádorového onemocnění. Další část bude věnována

TNM klasifikaci zhoubných novotvarů. Rovněž v této části budou popsány

rizikové faktory nádorového onemocnění. Značná část teoretické části bude

věnována prevenci vzniku nádorového onemocnění prsu. Další kapitola bude

věnována zobrazovacím metodám a intervenčním výkonům. Závěrečná kapitola

se bude zabývat úlohou radiologického asistenta.

V praktické části bude statistické zpracování nasbíraných dat týkajících se

incidence nádorového onemocnění. Pomocí grafů zde budou znázorněny

výsledky zabývající se poměru screeningových a diagnostických vyšetření. Dále

zde budou porovnány použité druhy biopsie, lokalizace nádoru, rozsah nádoru

dle TNM klasifikace, histologická klasifikace. V druhé polovině praktické části

bude zpracováno dotazníkové šetření týkající se povědomí žen o prevenci

nádorového onemocnění prsu.

V závěru bakalářské práce budou interpretovány výsledky jednak ze

statistického zpracování incidence nádorového onemocnění prsu, tak i výsledky

z dotazníkového šetření.
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2 CÍLE PRÁCE

Cíle bakalářské práce s názvem Prevence nádorového onemocnění prsu jsou

rozděleny na:

Cíle v teoretické části bakalářské práce:

• popis nádorového onemocnění prsu;

• popis prevence nádorového onemocnění prsu;

• popis zobrazovacích metod, které se používají v mamární diagnostice,

včetně intervenčních výkonů;

• popis úlohy radiologického asistenta na akreditovaném screeningovém

mamografickém pracovišti.

Cíle v praktické části bakalářské práce:

• statistické zpracování incidence nádorového onemocnění prsu podle

věkové kategorie, typu zobrazovací metody, intervenčního výkonu

a histologické klasifikaci nádoru;

• statistické zpracování dotazníkového šetření zjišťující míru

informovanosti o prevenci nádorového onemocnění u žen ve

vybraných věkových kategoriích.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Nádorové onemocnění prsu je nejčastějším nádorovým onemocněním u žen

a incidence (četnost výskytu) tohoto onemocnění stále mírně stoupá. V roce 2017

byl v České republice diagnostikován karcinom prsu 130 na 100 000 žen a úmrtí

na toto onemocnění bylo 30 na 100 000 žen. Incidence nádorového onemocnění

v posledních letech v České republice stále stoupá a zvyšuje se s věkem, a to

především po 50. roce věku. Mortalita v posledních letech i při rostoucí incidenci

mírně klesá. Co je ale možné dlouhodoběji pozorovat je to, že dochází k mírnému

přesunu výskytu nádorových onemocnění prsu do nižších věkových skupin.

Výskyt tohoto onemocnění v nižších věkových skupinách je bohužel

v posledních letech čím dál častější. [1, 2]. Pro úspěšnou léčbu je zásadní brzké

odhalení nádoru. Ke včasnému odhalení onemocnění výrazně napomáhá

důkladná prevence. Tato prevence se dá rozdělit na prevenci primární, která se

věnuje úplnému předejití vzniku onemocnění a na prevenci sekundární, která se

snaží odhalit nádorové onemocnění v co nejranějším stádiu, a na prevenci

terciální. [3, 4, 5]

Cílem prevence, jak je výše uvedeno, je odhalit nádorové onemocnění prsu

v co nejranějším stádiu nebo nejlépe úplně předejít jeho vzniku. Snahou je

zachytit nádor, který se zatím nerozšířil do okolí. Časné odhalení nádorového

onemocnění prsu významně snižuje mortalitu na toto onemocnění, a to nejčastěji

u žen nad 50 let. K časnému odhalení onemocnění pomáhá několik preventivních

vyšetřovacích metod. Důležitým krokem je samovyšetření prsu, které by si žena

měla jednou měsíčně provádět sama pohmatem a pohledem. Dalším bodem je

klinické vyšetření u lékaře a především pravidelné preventivní vyšetření na

akreditovaném screeningovém mamografickém pracovišti. [1, 6]

3.1 Nádorové onemocnění

Nádorová onemocnění jsou v České republice jedny z nejčastějších

onemocnění. Naše tělo je složeno z mnoha buněk, jedná se tedy o mnohobuněčný
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organismus. Každá z buněk má své vlastnosti, koná svou předem danou funkci

a jejich množení je regulované. V případě, že regulace množení buněk selže,

můžou se začít libovolně a nekontrolovatelně množit. Tímto nekontrolovatelným

množením buněk vzniká nádor. K nekontrolovatelnému množení dojde vznikem

mutací v genetické informaci dané buňky. Než vznikne samotný nádor, musí

proběhnout celá řada mutací. Vzniklé nádory lze rozdělit na benigní (nezhoubné)

a na maligní (zhoubné) nádory. [7, 8]

Benigní nádory mají ohraničený růst, nemetastazují, ale mohou utlačovat

okolní tkáň. Zatímco maligní nádory ohrožují okolní tkáně, infiltrují se do okolí


[…]


neinformována byla 1 žena a 1 žena napsala, že se jí screeningové mamografické

vyšetření netýká.
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7 ZÁVĚR

V této práci bylo ověřeno, že incidence nádorového onemocnění prsu s věkem

postupně narůstá. Podle zjištěných výsledků incidence vrcholí ve věkové

skupině 70–74 let. Většina provedených mamografických vyšetření sice

diagnostikuje nádorové onemocnění v časném klinickém stádiu, ale tím, že jisté

procento žen prevenci nádorového onemocnění prsu stále nedodržuje, se v praxi

odhalují i nádory v pokročilém klinickém stádiu.

Bylo zjištěno, že celkové údaje o povědomí žen o pravidelném screeningovém

mamografickém vyšetření a jejich pravidelné návštěvy screeningového vyšetření

prsou jsou ve výsledku lepší, než data shrnující povědomí žen o samovyšetření.

Povědomí o samovyšetření prsou je podle zjištěných výsledků stále nízké. Šíření

povědomí o prevenci se dobře daří neziskovým organizacím, jako je například

Loono nebo Avon – pochod za zdravá prsa. Organizace Loono pořádá semináře,

které pomáhají šířit povědomí mezi mladšími věkovými skupinami. Právě mezi

mladými je potřeba šířit povědomí o prevenci, dostatečně ženy informovat o

samovyšetření prsou a motivovat je, aby docházely i na pravidelné screeningové

vyšetření prsou v případě, že se jich toto vyšetření týká.

Získané výsledky byly využity pracovištěm, které data k bakalářské práci

poskytla, tedy EUC Klinikou Kladno s.r.o.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CT – výpočetní tomografie

UZ – ultrasonografie

SVAB – stereotaktická vakuová biopsie

UVAB – ultrasonografická vakuová biopsie

HVK – horní vnitřní kvadrant

DVK – dolní vnitřní kvadrant

HZK – horní zevní kvadrant

DZK – dolní zevní kvadrant

Rozhraní HK – rozhraní horního kvadrantu

Rozhraní DK – rozhraní dolního kvadrantu

Rozhraní ZK – rozhraní zevního kvadrantu

Rozhraní VK – rozhraní vnitřního kvadrantu

TIS – nádor in – situ
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Graf znázorňující celkový počet diagnostikovaných nádorů jak ze

screeningového mamografického vyšetření, tak z diagnostického

mamografického vyšetření ve věkovém rozložení za rok 2020 na akreditovaném

screeningovém mamografickém pracovišti.

Příloha 1- celkový počet diagnostikovaných nádorů ve věkovém rozložení.
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Graf znázorňující zastoupení mamografií s klinickým nálezem a bez

klinického nálezu zachycených díky screeningovému mamografickému

vyšetření nebo během diagnostického mamografického vyšetření ve věkovém

rozložení za rok 2020 na akreditovaném screeningovém mamografickém

pracovišti.

Příloha 2 - zastoupení mamografií s klinickým nálezem a bez klinického

nálezu zachycených díky screeningovému mamografickému vyšetření nebo

během diagnostického mamografického vyšetření ve věkovém rozložení.
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Graf znázorňující stranové rozložení výskytu nádoru v prsu ve věkovém

rozložení za rok 2020 na akreditovaném screeningovém mamografickém

pracovišti.

Příloha 3 - stranové rozložení výskytu nádoru v prsu v různých věkových

kategoriích.
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Graf znázorňující lokalizaci nádorů v prsu podle věkových kategorií

diagnostikovaných za rok 2020 na akreditovaném screeningovém

mamografickém pracovišti.

Příloha 4 - lokalizace diagnostikovaných nádorů v prsu ve věkovém

rozložení.
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Graf znázorňující stav axilárních uzlin podle věkových kategorií

diagnostikovaných nádorů za rok 2020 na akreditovaném screeningovém

mamografickém pracovišti.

Příloha 5 - stav axilárních uzlin podle věkových kategorií.

5

10

20

16

11

15

14

29

13

10

3

4

1

1

1

5

2

2

2

4

5

3

2

3

3

4

1

4

0 10 20 30 40

25 -39 let

40 - 44 let

45 - 49 let

50 - 54 let

55 - 59 let

60 - 64 let

65 - 69 let

70 - 74 let

75 - 79 let

80 let a více

Počet axilárních uzlin

V
ěk

o
v

é
k

at
eg

o
ri

e

Stav axilárních uzlin podle věkových kategorií

Infiltrované axilární uzliny Suspektní axilární uzliny

Fyziologické axilární uzliny

78

Graf znázorňující velikost nádoru dle TNM klasifikace v jednotlivých

věkových kategoriích za rok 2020 na akreditovaném screeningovém

mamografickém pracovišti.

Příloha 6 - velikost nádoru dle TNM klasifikace v jednotlivých věkových

kategoriích.
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Graf znázorňující rozdělení podle histologického typu nádoru

v jednotlivých věkových skupinách za rok 2020 na akreditovaném

screeningovém mamografickém pracovišti.

Příloha 7 – rozdělení podle histologického typu nádoru v jednotlivých

věkových kategoriích.
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Graf znázorňující jednotlivé zastoupení gradingu rozdělený podle věkových

kategorií diagnostikovaných nádorů za rok 2020 na akreditovaném

screeningovém mamografickém pracovišti.

Příloha 8 – rozdělení nádorů dle gradingu v jednotlivých věkových

skupinách.
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Graf znázorňující počet žen, které pravidelně dochází na preventivní vyšetření

prsou ve věkovém rozložení.

Příloha 9 – pravidelné docházení žen na preventivní vyšetření prsou ve

věkovém rozložení.
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Graf znázorňující druhy vyšetření prsou na které ženy pravidelně dochází,

rozdělené do skupin podle věkových kategorií.

Příloha 10 - druhy vyšetření prsou, na které ženy pravidelně dochází.
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