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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Ptáčková Jméno: Tereza Osobní číslo: 482976
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Prevence nádorového onemocnění prsu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

34

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V dotazníkovém šetřením Vám několik respondentek u první otázky odpovědělo, že pravidelné preventivní
vyšetření prsu nepodstupují z důvodu „strachu ze záření“. Jak byste se zachovala, pokud byste se setkala s
klientkou, která má radiofobii?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá prevencí nádorového onemocnění. Jedná se o velmi zajímavé a aktuální
téma. Vlastní struktura práce odpovídá řešené problematice, práce je členěna na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je stručně uvedena problematika nádorového onemocnění, dále jsou zde popsány příznaky
nádorového onemocnění prsu, vysvětlena TNM klasifikace a shrnuty rizikové faktory a prevence vzniku nádorového
onemocnění prsu. Práce se rovněž věnuje zobrazovacím metodám a intervenčním výkonům v mamodiagnostice. V
neposlední řadě je zde uvedena úloha radiologického asistenta na mamografickém oddělením a při stereotaktické
vakuové biopsii.

V praktické části je velice stručně definována metodika práce. Nejprve se práce věnuje sběru dat na vybraném
screeningovém pracovišti za rok 2020 a poté i dotazníkovému šetření na problematiku povědomí žen o prevenci
nádorového onemocnění, kterého se účastnilo 211 respondentek. Výsledky práce jsou zpracovány v podobě grafů.

V práci je použito 29 zdrojů, z toho 2 zahraniční. Práce obsahuje minimum překlepů a několik formálních nedostatků.
Teoretická část práce možná mohla být doplněna také obrazovou dokumentací a v některých kapitolách mohlo být
pro lepší přehlednost použito méně odrážek. V kapitole Metodika by mohlo být jasněji popsáno, jak byly vybrány
respondentky, kterým byl zaslán odkaz na dotazník a zda se jednalo o klientky z vybraného pracoviště. Z grafu č. 15
(strana 49) není patrné, že si samovyšetření prsou neprovádí 85 žen a zda na tuto otázku odpověděly všechny
respondentky. V diskuzi mohly být výsledky bakalářské práce také porovnány s výsledky jiných studií.

Cíle práce, vytyčené na jejím začátku, byly splněny. Bakalářskou práci hodnotím stupněm B (velmi dobře) a
doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Jana Hudzietzová, Ph.D.
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